
COMUNE DI LENTINI
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. /2o data Z 5 $ET ?1',24

OGGETTO: CENTRI ESTIVI, SERVIZI SOCIO - EDUCATIVI TERRITORIALI E CENTR] CON
FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA VOLTI AL BENESSERE PSICO-FISICO DI
MINORI DAI 6 A1 14 ANNI NEL PERIODO GIUGNO-DICEMBRE 2024 - ATTO DI
¡NDtRTZZO.

L'anno duemilaventiquattro il giorno\&d0 tOinlt+Ldet mese O¡ &n^Ln<- aile ore tlÇ r,lçt e segg.,

nell'aula delle adunanze, convocata dal Sindaco, siè riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Sigg.

1. LO FARO
2. FILLORAMO
3. VASTA
4. FISICARO
5. SANZARO

Rosario
Agnese
Giuseppe
Giuseppe
Efrem

A
tr
tr
tr
tr
tr

E'Kg
K
&

Sindaco
Assessore
Vice Sindaco
Assessore
Assessore

5 /

Assiste il Segretario Generale, dott.ssa Anna Bongiorno. ll Sindaco, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142190, recepita con L.R. n.48191e successive
modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA
KOi approvare la entro riportata proposta dideliberazione, con le seguenti: (1)

tr aggiunte/integrazioni (1 )

n modifiche/sostituzioni

E con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante l'urgenza, dichiarare
, / lã presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. 44191 .(1)

)Q con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art '12, comma 2' della L.R. 44191 .

(1) Segnare con X le part¡ deliberate e depennare le parti non deliberate
N.B. ll presente verbale deve riteners¡ manomesso allorquando l'abrasione, I'aggiunta o la correzione al presente atto non sia affiancata
dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



?Rrfoxft >i belr l,aer.AZ¡towe Ñ ' ÀL6 >eL ,1 ti lrf ;il24

CENTRI ESTIVI, SERVZI SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI E CENTRI CON FUNZIONE
EDUCATIVA E RICREATIVA VOLTI AL BENESSERE PSICO-FISICO DI MINORI DAI 6 AI 14
ANNI NEL PERIODO GrucNO - DICEMBRE 2024 - Atto di indinzzo -

IL e/o L'ASSESSORE Proponente/Redigente: lL FUNZIONARIO

Firmato digitalmente da

Öärmela L¡rifåàä""""'

PREMESSO CHE:
o il Dipartimento per le Politiche della famiglia intende frnanziare, anche per ll 2024, i comuni

italiani per lo svolgimento di attività socio-educative in favore dei minori, per un ammontare di
60 milioni di euro. Leintziative dei comuni, daatttare nel periodo I giugno - 3l dicembre
2024, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al
potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione
educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori;

o ch€, pertanto, è stato chiesto ai comuni di voler manifestare I'interesse a beneficiare del
finanziamento relativo all'anno 2024 attraverso I'accesso alla piattaforma dedicata
( https://centriestivi. sapp.famiglia. eoverno.il);

a tramite piattaforma "dipofarm", il Comune di Lentini ha manifestato la propria adesione
all'accesso al contributo per l'annu alità 2024;

CONSIDERATA l'altavalenza sociale ed educativa dei Centri Estivi per minori, quale occasione, tra
l'altro, di offrire ai minori I'opportunità di vivere esperienze formative e ricreative, nell'obiettivo di
sostenere le famiglie impegnate nelle attività lavorative e/o di cura familiare e/o per altre ragioni,
impossibilitate ad assicurare ai figli opportunità di socializzazione e di svago;

VISTO che il Comune di Lentini riconosce l'importanza degli interventi rivolti ai minori e persegue il
fine del loro benessere socio educativo per una crescita psicofisica adegtata";

VISTO il Decreto del26107/2024 della Ministra per la famiglia, la natalità e le pari opportunità di
concerto con il Ministro dell'economia e delle ftnanze che individua i criteri di riparto delle risorse,
tenuto conto dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne sulla base dell'ultimo censimento
della popolazione residente, e le modalità di monitoraggio dell'attuazione degli interventi finanziari e
quelle di recupero delle soÍrme trasferite nel caso di mancata o inadeguata rcalizzazione
dell'intervento

VISTA la Tabella di Riparto allegata al predetto Decreto dal quale si evince che il Comune di Lentini
è assegnatario della somma di€,22.131171;

RITENUTO nelle more dell'accreditamento della suddetta somma di dovere espletare gli atti
propedeudici all'attivazione dei Centri Estivi e i servizi socio educativi territoriali e centri con
funzione educativa e ricreativa, quali:

o Predisposizione del Progetto educativo;
¡ Awiso pubblico per I'individuazione dei soggetti gestori dei Centri Educativi, tra gli Enti

assistenziali già accreditati con questo Comune;
o istatua/dichiarazione sostitutiva per la candidatura degli enti assistenziali accreditati a gestire i

Centri educativi 2024;
o Awiso pubblico rivolto alle famiglie con figli minori dai 6 ai 14 anni per l'assegnazione di

voucher per la partecipazione alle attività dei centri educativi/ricreativi anno 2024;



 
 

 istanza/dichiarazione sostitutiva  per le famiglie che intendano iscrivere i propri figli per la 
partecipazione alle attività dei centri; 

 
VISTI: 
- il D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali; 

 
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

  
per le motivazioni sopra esposte, qui integralmente richiamate: 
 

1. DI ESPRIMERE, per quanto riportato in narrativa, parere favorevole in merito all’attuazione di 
interventi e attività da svolgersi presso i Centri Estivi e i servizi socio educativi territoriali e 
centri con funzione educativa e ricreativa per i minori dai 6 ai 14 anni, sul territorio comunale  
nel periodo Giugno/Dicembre 2024 con utilizzo del Fondo di cui in premessa; 
 

2. DI ATTIVARE, come da progetto da predisporsi a cura dell’ufficio dei Servizi Sociali, i Centri 
con funzione educativa e ricreativa nel territorio del Comune di Lentini per mezzo di Enti del 
Terzo Settore già accreditati, in possesso dei requisiti necessari alla realizzazione di tali attività, 
al fine di garantire il benessere e il contrasto alla povertà educativa dei minori residenti nel 
territorio comunale; 
 

3. DI DARE MANDATO al Coordinatore del 7° Settore di predisporre gli atti amministrativi 
funzionali all’attivazione dei predetti Centri; 

 
4. DI DARE ATTO che la spesa per l’attuazione e la gestione dei Centri educativi e ricreativi è 

interamente finanziata con risorse a valere sul Fondo Nazionale per le politiche della famiglia e 
che non comporterà alcun onere economico per l’Amministrazione;  

 
5. DI DARE ATTO dell’assenza del conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 

come introdotto dalla Legge 190/2012 e come previsto dall’art. 6 del Piano Anticorruzione 
dell’Ente. 

 
6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del T.U.E.L, Ordinamento Enti Locali D. Lgs. 18.08.2000 n.267; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

PARERI 
 
 

CENTRI ESTIVI, SERVIZI SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI E CENTRI CON FUNZIONE 
EDUCATIVA E RICREATIVA VOLTI AL BENESSERE PSICO-FISICO DI MINORI DAI 6 AI 14 
ANNI NEL PERIODO  GIUGNO  – DICEMBRE 2024 - Atto di indirizzo - 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità TECNICA del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 49 comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 
                                                                                Il Responsabile del servizio  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ  CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 49, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente,  rilascia:  
PARERE FAVOREVOLE 

 
                                                                     Il Responsabile del servizio  finanziario 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da

Carmela Linfazzi

CN = Carmela Linfazzi
SerialNumber =
TINIT-LNFCML59A62E532Q
C = IT

Firmato digitalmente da

GIOVANNA IACONO
C = IT
Data e ora della firma: 13/09/2024 17:30:40



L'ASSESSORE ANZIANO

)X+**m
r lL SINDAGO

lvso- G

Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive

E copia conforme per uso amministrativo

IL

':lL SEGRETARIO

GE RALE

¡ 1;.ì

Lì,

La presente deliberazione è stata trasmessa per I'esecuzione all'ufficio ..con prot. n.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Lì,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLLO

Lì,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Responsabile del servizio protocollo, che la presente deliberazione è

. stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito informatico del Comune www.comune.lentini.sr.it da¿. . .6. . $t".j. åü¡4... 
. . . . .l

1 i üiI..2CI24 . a noûna dell'art. 197 del vigente O.EE.LL. e che contro la stessa - non - sono stati presentari reclami.

IL SEGRETARIO GENERALE

Lì, ..............

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5, della L.6912009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito
informatico del Comune

www.comune.lentini.sr.italn.................... in A"tu....t...$. $È¡ ü¡ã+
echeawersoilpresenteatto,nelperiododal ............ ..âl ."...-...........-r....................,nonsonopervenutireclamie/oopposizioni. 2 ij sjjï i;;,+ d ' ttli 

Zü.Å4

g I $[T fi,3?,{
La presente delibera è divenuta esecutiva in data

Lì 2 5 $[T 
,åf¡?'.1

ai sensi dell'art. 12, comma L L.R. n.44/91

IL SEGRET GENERALE

'il'SEGRETAFI
,: ",.


